

REFERAT AF BESTYRELSESMØDE 24-08-2021

HORNBÆK GOLFKLUB

1. **Formanden har ordet.**

Formanden har informeret bestyrelsen omkring den dialog der har været løbende med TeeBox omkring levering af en indendørs golfsimulator, som har været udskudt grundet Covid-19. Der er nu kommet en leveringsdato, som er den 13 september. TeeBox planlægger at holde åben reception den 18-19 september, hvor medlemmer får mulighed for at stifte bekendtskab med produktet. Der vil i tiden frem mod 18 september blive udsendt en del materiale til klubbens medlemmer omkring muligheder for benyttelse af TeeBox i vinterperioden.

2. **Nyt fra Sekretariatet**

Et lynnedslag på vores anlæg i slutningen af juli bevirkede at en del af vores ældre IT-udstyr stod af og det skabte lidt udfordringer i tiden derefter. Der var skade på udstyr i både sekretariatet og i restauranten samt i ridehallen, hvor lyset gik helt ud. Dog kunne buggies stadig oplades. De fleste skader er nu udbedret og der kun minimale ting tilbage der skal ordnes.

Vi har forsat en høj belægning på vores bane, som forsat nyder stor ros og anerkendelse fra både medlemmerne og vores greenfee gæster. Der lægges forsat et stort arbejde i, at holde medlemmer informeret via nyhedsbreve og hjemmeside samt Facebook. I august afvikles klubmesterskaberne som sædvanligt og vi håber på en solrig weekend, hvor mange af klubbens medlemmer vil komme på anlægget og enten spille eller heppe.

3. **Shopdrift 2022**

Der arbejdes ihærdigt med forberedelserne til, at klubben selv skal stå for shoppen i 2022. Der er kontakt med alle ønskelige producenter og leverandører og de første møder er allerede afholdt for at sikre et så godt udgangspunkt som muligt til næste år.

4. **Vision 2025**

Bestyrelsen arbejder som tidligere nævnt med flere visionsplaner for 2025 og der er nedsat et antal arbejdsgrupper, som frem mod Generalforsamlingen arbejder med forskellige projekter, som alle forventes at blive præsenteret på Generalforsamlingen.

5. **Klubber i klubben**

Bestyrelsen vil i samarbejde med Klubmanager indkalder de ansvarlige for Klubber i klubben til et møde omkring 2022 sæsonen og forventningerne til dette.

6. Venskabsklubber 2022

Klubben har gennemgået de venskabsaftaler vi i dag har indgået for 2021 sæsonen. Det er i bestyrelsen besluttet, at vi til sæsonen 2022, ønsker at indgå mere ligeværdige venskabsaftaler, således at vi overordnet set betaler det samme i greenfee, som vi tilbyder vores venskabsklubber. Dette kan betyde, at vi ikke indgå det samme antal venskabsaftaler som i 2021, men bliver mere selektive i vores aftaler med venskabsklubber fremadrettet. Ligeledes vil vi tage initiativ til at indgå aftale med et antal svenske golfklubber til 2022 sæsonen til glæde for klubbens medlemmer.